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Abstrakt

Tématem diplomové práce je elektronická informační kriminalita (EIK) - fenomén

dnešní doby. Cílem textu je popis a analýza daných jevu, patřičných technologických,

legislativních a organizačních opatření.

Úvodní kapitola podává poměrně obsáhlé informace o historickém vývoji,

konceptualizaci a pachatelích EIK. Dále je rozebírána tematika informační bezpečnosti,

která je s touto problematikou velmi úzce spjata. V rámci EIK jsou delikty rozděleny

na porušování autorských práv, útoky na data a internetové obtěžování a podvody.

Práce se dále věnuje porovnání českého a zahraničního prostředí. Problematika je

zakončena pohledem informační společnosti na daný jev a krátkým zamyšlením nad

vizí EIK.
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Předmluva

Práce se věnuje problematice elektronické informační kriminality (dále EIK),

která se bohužel stává běžnou součástí života uživatele ICT. Jde o jev, jehož příchod

musel díky neudržitelné informatizaci a zároveň určitým životním postojŮm společnosti

nevyhnutelně přijít. Tento fenomén dnešní doby pokrývá poměrně širokou oblast a

troufám si tvrdit, že každá z popisovaných kapitol by vydala na samostatnou práci.

Cílem této přehledové práce je seznámit čtenáře s tajemstvími, která v sobě tento jev

skrývá.

Téma EIK jsem si vybrala z prostého duvodu - jde o aktuální problematiku,

která má spád; téměř každý den se objeví nové hrozby, které ohrožují nás uživatele i

celou informační společnost. Asi každý si v souvislosti s pojmem EIK vytvoří určitou

představu - vybaví se mu některé medializované případy internetových bankovních

podvodu, přeplněná e-mailová schránka či zavirovaný počítač. Takovými a mnoha

dalšími případy se zabývám v této práci. Problematiku jsem již zpracovala v roce 2005

ve formě studijně rozborové práce a bibliografické rešerše. Mojí další motivací pro

výběr tématu byl fakt, že šlo o dosud nezpracovanou problematiku na Ústavu

informačních studií a knihovnictví.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní kapitola se věnuje seznámení se

základními pojmy, které se týkají zločinu v kybernetickém světě. Zmiňuji zde

historické mezníky elektronické informační kriminality, trestné činy a jejich pachatele.

Druhá kapitola se věnuje zásadám informační bezpečnosti, jejichž dodržování

je nezbytné jak pro instituce, tak pro jednotlivce. V této kapitole uvádím též nezbytné

kroky k vytvoření informační bezpečnostní politiky a potřebné standardy.

Třetí stěžejní kapitola popisuje typy a metody páchání elektronických

informačních trestných činu. Dále jsou zde zmíněny problémy vznikající při odhalování

EIK. Kapitolu jsem rozdělila na oblast porušování autorských práv, útoku na data a

oblast internetového obtěžování a podvodu. K jednotlivým trestným činu je v případě

existence uváděna trestněprávní úprava.

Čtvrtá kapitola charakterizuje situaci elektronické informační kriminality

v České republice a vybraných zahraničních zemích. Uvádím legislativní opatření,
zajímavé případy a institucionální zajištění prevence či represe EIK. Není opomíjena

ani zahraniční spolupráce, která je v této oblasti nezbytná.

Pátá kapitola analyzuje EIK z pohledu informační společnosti. Zamýšlí se nad

možnými příčinami, které vedou společnost k páchání trestných činu v kyberprostoru.
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Dále jsou zde uvedeny současné technologické hrozby v podobě tzv. HypeCycle

diagramu a prognóza letošních informačních hrozeb.

V šesté kapitole je formulován stručný závěr věnující se rekapitulaci

problematiky s doporučeními, která by mohla vést k redukci kybernetických hrozeb.

Tato závěrečná kapitola se také krátce zamýšlí nad vizí EIK.

Vzhledem k dynamickému vývoji této oblasti pochází většina použité literatury

z internetových zdroju (články, sborníky, webové stránky, rozhlasové příspěvky).

české knižní publikace zabývající se tématem EIK v porovnání se světem poněkud

zaostávají; např. v USA je za letošní a loňský rok v katalogu Library of Congress

evidováno již osm publikací.

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Richardovi

Papíkovi, PhD. za všechny cenné připomínky a rady při psaní diplomové práce.
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1 úvod do problematiky elektronické informační
kriminality

Informační a komunikační technologie (dále ICT) jsou nasazeny snad do všech

oblastí společenského a soukromého života - ekonomika, veřejná správa, armáda,

průmysl, zdravotnictví, vzdělání atd. Informace, které se týkají těchto a dalších oblastí

jsou implementovány do informačních systému (dále IS). Jde o informace, které jsou

pro jednotlivé subjekty hodnotou, a ne ledajakou - často jde o velmi citlivé údaje,

obchodní informace atd. Následky zcizení nebo ztráty těchto dat jsou nedozírné a

mnohdy jen těžko vyčíslitelné. EIK se však dotýká velmi významným způsobem i

jednotlivce. Ukradená data, ať už méně či více sofistikovaným způsobem, jsou dále

vyuz1vana k podvodným transakcím (e-commerce, e-banking), internetovému

obtěžování atd. A nejde jen o útoky na data, jde také o velmi významnou oblast

ochrany autorských práv, která jsou v prostředí internetu masivně porušována.

V následujících kapitolách jsou vymezeny základní pojmy, popsáni pachatelé

trestných činu, jejich motivace a cíle. Kapitola také obsahuje historický exkurz do

světa elektronické informační kriminality.

1.1 Terminologie

V českém prostředí se nejčastěji setkáváme s termínem počítačová

kriminalita, kterou mužeme chápat jako páchání trestné činnosti, v níž figuruje

počítač jako souhrn technického a programového vybavení včetně dat, či pouze

některá z komponent počítače, případně více počítačů propojených do počítačové sítě.

Počítač muže být jak předmětem (majetková a informační kriminalita), tak

nástrojem trestné činnosti (hospodářská kriminalita).

Vzhledem k tomu, že delikty v této oblasti jsou páchány s využitím moderních

IT se již delší dobu hovoří o kriminalitě informační či informatické. SMEJKAL [122]

ji definuje jako kriminalitu, která by mohla zahrnovat trestněprávní, autorskoprávní a

občanskoprávní (osobnostní) aspekty, prováděné veškerými technologiemi pro

zpracování a přenos informací. u informační kriminality jsou prostředkem nebo cílem

informace, bez ohledu na způsob zpracování a použití. Informatická kriminalita je širší

variantou kriminality počítačové - nástrojem nebo cílem zločinného útoku jsou

informační systémy a jejich komponenty (počítače, software, data, telekomunikace).

Výše jmenované pojmy pozvolna nahrazují původní termín kriminalita počítačová.
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v zahraničí jsou ustáleny termíny computer crime, high-tech crime či

cybercrime1, tedy doslovně kriminalita kybernetická. Rada Evropy zavedla pojem

computer related crime", který definuje jako nelegální a nemorální jednání
11

zahrnující užití nebo změnu dat získaných prostřednictvím výpočetní techniky.

Pro účely zpracování této aktuální problematiky je zde používán složený

termín - elektronická informační kriminalita - pro zdůraznění páchání trestné

činnosti v oblasti elektronických informací a to zejména prostředí v internetu, coby

druhu kyberprostoru 2
• V počítačových sítích, ať už privátního, firemního či

celosvětového rázu, se vyskytuje nepřeberné množství duležitých informací, citlivých

údaju (přihlašovací údaje, e-mail), utajovaných skutečností (firemní údaje, ruzné

databáze, know-how) či zdroju zábavy (hudba, video, hry), které jsou v ohrožení před

čím dál sofistikovanějšími útoky. Tato data v digitální podobě jsou v podstatě

duševním vlastnictvím, na které se vztahuje právní ochrana, a jejich poškozování a

zneužívání vede k rozporu se zákonem a tudíž vzniku elektronické informační

kriminality.

Elektronická informační kriminalita je alarmujícím fenoménem dnešní doby, a

to díky stále se rozšiřujícímu zavádění IT do všech oblastí našeho života. Aniž bychom

ji museli dlouze analyzovat, mužeme po krátkém zamyšlení konstatovat, že jde o

určitou modifikaci standardních trestných činu. K tomu ovšem musíme dodat, že má

řadu výrazných charakteristik, které ji od kriminality klasické odlišují (absence násilí,

zbrání či fyzické újmy na zdraví). U klasické kriminality se měří doba spáchání

trestného činu na minuty, hodiny, dny, kdežto trestný čin v kyberprostoru kriminality

muže být spáchán v několika tisícinách sekundy a pachatel ani nemusí být přímo na

místě činu. Další významnou charakteristikou jsou poměrně značné ztráty, ať již

[…]

Jako prvnlpfibyl
~
oporu§ovtiniGNU
Jicenci.Mtile-IJchuť
zapoj1laedopiekladU
lakě,ozvillesenám.
jM~riln Jc ... l~f

l<omenláfO:O

15.02.2005,11:45:09
Př•dniiSka Stevena
WahkyhD
Prague Collegeytiszve
navefejnoupfodnMku
(~stup volnj), která se
koná již dnes,16.
ůnora v17:00 hedin v
Prague College,Polskti
10,Praha2-
Vinohrady. Podrobnt!j~l
informaco naleznete na

Na těchto strénkách naleznete zékladnl informace t5'f<ajlc/ se projektu GNU a svobodného software a doufáme. že se brzy budete
moci i sami aktivně zapojit do podpory těchto oblasti. V pf/pravě je nynl intemetoyt obchod s knihami, tričký a dal~lml
zajlmavostmi. Připravujeme také napfiJdad spu~těnl elektronických konferenci věnovaných problematice svobodného software a
licencovénl.

Už dnes ale naleznete na našich stránkéch rozsáhlou škélu Informaci. Al' UŽ těch, které se týl(aji přímo svobodného software a
projektu GNU anebo přidruženYch. Naleznete u nás také kvalitnf české překlady všech GNU licencl, a to včelně čerstvě přeložené
GNU LGPL, jejfž podobu sestaVil VIt Pro fant.

Douféme,že pro vés portél www.gnu.cz bude ZBJimaiJ'ým mlstem plným cennYch informaci. Tě~lme se nava~e reakce.

= 200•, Stranky a svobodném aa:Ctwar!l (irdal!qnn.cz:)

originál
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Příloha 3 - Ukázka výstražného ohlášení o nelegálnosti OS Windows XP při
ověřování legálnosti

Příloha 4- Monitoring aktuálních spamových hrozeb (Commtouch}

Real Security. ln Real Time.

llews & E11ents Enterprise Solution OEM Solution T echnologies

Research Lab > Globai.Outbreaks Monitor

New Outbreaks

Příloha 5- Ukázka typického hoax (nápadná je např. uvedená e-mailová adresa,

zmíněné paragrafy, vůbec zjištění e-mailu adresáta atd.)

Dobrý den,

na základě zjištění bezpečnostního odboru společnosti Microsoft Česká republika,

který ve spolupráci s Ochranným svazem autorským (OSA), České obchodní inspekce
(ČOI), Mezinárodním sdružením na ochranu autorského práva (!PALO), RecordinQ_
Insdustry Association of America (RIAA), Odborem počítačové kriminality Policie Ceské
republiky a Oddělením počítačové kriminality INTERPOLu - bojuje mj. proti šíření
softwarového pirátství a dohlíží na dodržování licenčních podmínek, potřebných k
legálnímu provozování softwaru společnosti Microsoft Česká republika,

jsme byli upozorněni, že kopie operačního systému Windows XP Proffesional s
licenčním číslem 55703-641-7472861-23566, kterou máte nainstalovanou na Vašem
počítači, je nelegální.

Mohli jste se stát obětí softwarového pirátství- tímto prosíme kontaktujte naše právní
oddělení budto elektronickou poštou na adrese security.microsoft@email.cz nebo na
telefonním čísle +420 257 216 319 (každý pracovní den od 8:00 do 20:00) - kde Vám
bude doporučen další postup k ověření pravosti Vaší kopie operačního systému a v
případě její nelegálnosti i další kroky.

Při jednání vždy uvedte číslo: 0318 649 641 pod kterým, je Váš případ veden.

Rovněž Vás tímto informujeme, že celá záležitost byla předána patřičnému policejnímu
oddělení příslušící místu Vašeho bydliště.

Dále Vás upozorňujeme, že pokud máte úmyslně nainstalovanou Vaší kopii operačního
systému nelegálně a vědomě ji používáte, muže být tato skutečnost kvalifikována jako
trestný čin Porušování autorského práva podle §412 TZ, Neoprávněné nakládání s
autorským dílem §414 TZ či dokonce Krádež §147 TZ.

Pevně věříme, že se celá záležitost vyjasní k oboustranné spokojenosti.

za právní oddělení společnosti Microsoft Česká republika

Mgr. Vítězslava Masná

security.microsoft@email.cz

Microsoft s.r.o.
BB Centrum, budova Alpha
Vyskočilova 1461/2a
140 00 Praha 4

Příloha 6 - Míra softwarového pirátství v EU

Software Piracy
Levels in the EU

-51-65%
!lil 36-50%
:::::..-::: 20-35%

zdroj: http://www.bsa.org
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je do určité míry dáno tématem práce. Líbí se mi pečlivé uvádění zdrojů, citování, i to, že u
obrázků autorka uvádí jejich původní zdroj.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je čtivě napsaná, autorka dobře a přesně
formuluje své myšlenky.

Formální úprava práce:
Grafická úroveň práce je dobrá a odpovídá charakteru diplomové práce. Je vidět, že práce
prošla pravopisnou korekturou, neboť po této stránce je naprosto v pořádku.

Doplňující otázky pro obhajobu:
Jediné co bych práci přes celkově kladné hodnocení trochu vytknu! je strukturování kapitol,
které mi nepřipadá úplně přehledné. Na několika různých místech se dočítáme o podobné
problematice (hacking, hackeři), některá důležitá témata nemají vlastní kapitolu (architektura
internetu a protokol TCP/IP). Je zřejmé že autorka vycházela ze zadání úkolu, jen bych se rád
zeptal, jestli v průběhu práce neuvažovala o modifikaci či přeuspořádání kapitol.

Závěr

Celkově se mi práce líbila, oceňuji pečlivé zpracování i zajímavé téma, kterému se na ÚISK
doposud věnovalo málo pozornosti. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě
s hodnocením výborně.
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