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Cíl práce:
Cílem bylo vymezení vztahu informační společnosti k elektronické informační kriminalitě

Naplnění/shoda se zadáním diplomového úkolu:

Beze zbytku.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Práce je z hlediska strukturace a obsahu velmi dobře členěna, pojata velmi čtivě a zajímavě
s dodržením odborného stylu výkladu tématu. Autorka výborně učinila historický exkurz do
problematiky, dále vymezila terminologii a vztahy, a to srovnávací analýzou a díky studiu
nepřeberného množství literatury domácí a zahraniční provenience. Přestože si netroufám
hodnotit právní záležitosti práce a spoléhám v tomto případě na citované autority v práci, jako
informační profesionál hodnotím skvělý a podrobný přehled dané problematiky a následné
závěry v kapitolách 5 a 6. Jádrem práce jsou částečně kapitoly 1 (Úvod do problematiky ... ),
2 (Informační bezpečnost), ale podstata práce je v kapitole 3 (Elektronická informační
kriminalita). Kapitola 4 vybírá příklady ze zahraničí včetně zmínek o mezinárodní spolupráci.

Výběr informačních pramenů:

výborný, reprezentativní

Stylistická a gramatická úroveň práce:

výborná

Formální a grafická úprava práce:

vynikající, oceňuji přílohy, přehled zkratek, vysvětlování pojmů, vysokou úroveň citování,
zároveň kvalitně pojatá a účelná schémata a grafy, tabulky, obrázky, zvýraznění textu
napomáhá čtivosti a čitelnosti, přehlednosti

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:

Navrhuji vysvětlit vztah informačních studií a problematiky předkládané práce.

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Doporučuji jen mírná doplnění zahraniční provenience a doplnění v čase/aktuálnosti a co
nejdříve předložit jako práci rigorózní. Zároveň doporučuji opublikovat co nejdříve
v oborovém tisku informační vědy, např. ale i vytvořit publikační seriál pro časopis Čtenář a

přehledový článek pro časopis Ikaros. A to, co n?,íve. :-) 1 ? ( (
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V Praze, dne 11.5. 2006 Richard Papík, v.r.